Ce que je sais aussi, c'est qu'il en est d'autres qui se refusent très positivement à suivre cet exemple. Et voulez-vous savoir quel est leur raisonnement ? Saint Jean Chrysostôme encore va vous l'apprendre : tant il est vrai que les hommes ont toujours été les mêmes. « Si je place mes enfants, dit-on, dans une maison chrétienne, son éducation y sera moins forte, et peut-être n'y sera-t-il pas plus vertueux. Et moi, dit le grand évêque, je vais retourner votre phrase et dire : Si vous laissez votre enfant dans une maison étrangère à la religion, il sera certainement moins vertueux, et peut-être son éducation ne sera-t-elle pas plus forte. Et je crois mieux raisonner que vous ; parce que s'il y a des chances à courir de part et d'autre, il est plus sûr de mettre les chances de succès du côté de la morale et de la religion. La raison en est que pour parvenir à l'éloquence et au savoir, il faut des mœurs et de la vertu ; tandis qu'on peut être probe et vertueux sans savoir et sans éloquence. Lequel des deux choisiriez-vous donc : ou d'avoir un fils qui aura effleuré toutes les sciences et qui, par défaut de principes religieux, deviendra un fardeau pour la société ; ou bien un enfant moins éloquent et moins lettré, qui remplira consciencieusement les charges qui lui seront confiées, et qui fera le bonheur de sa famille ? »

Mais il y a des parents qui ne m'écouteront pas, et qui ont tellement en vue la science et la gloire littéraire de leurs enfants que, si elles doivent gagner quelque chose au sacrifice de la religion et des mœurs, ils sont tout prêts à s'y résigner. Et saint Jean Chrysostôme prouve à ces parents qu'ils n'atteindront pas même le but auquel ils aspirent, et il rappelle le principe si connu : *Vir bonus, dicendi peritus*, et il prononce à l'avance cette sentence qu'un de nos poètes-philosophes, en cela prophète contre lui et contre les siens, devait promulguer plus tard dans ce vers célèbre : « Un esprit corrompu ne fut jamais sublime. » Il montre que le philosophe chrétien peut bien admirer dans les savants du siècle certaines sciences de détail, mais qu'il a pitié de leurs vues étroites ; et que c'est une science myope, pour ne pas dire aveugle, celle qui ne contemple pas les choses des hauteurs de la religion. Voulez-vous donc à tout prix la gloire et l'éloquence pour votre enfant ? Faites-le chrétien : *Fac eum christianum, inde fiet splendidior et gloria illustrior*.

Que dis-je la gloire et l'éloquence ? « Comme si l'on ne savait pas, dit toujours saint Jean Chrysostôme, que l'amour paternel est plus positif que cela dans notre siècle ; qu'on ne cherche tant à procurer la science aux enfants, que parce que c'est le chemin de la fortune, et qu'on ferait bien peu de cas de l'éloquence, si elle n'était un moyen de richesse. Eh bien ! je vous le dirai encore, vous voulez que votre enfant tente la carrière des charges publiques : faites-le chrétien. Car, dans cette carrière, on ne manque point de prétendants qui savent le grec et qui ont de la philosophie, *multi sunt illic et greci, et philosophi*. Ce qui est plus rare, ce sont les mœurs et la probité ; faute desquels toute la science de vos enfants, quelque grande qu'elle soit, ne leur rapporte rien : *Nullum erit lucrum rhetoricæ, quantumvis multa*. Il est tel jeune homme aux succès lit-